
Муниципальное образование «Ленинский муниципальный район»

Еврейской автономной области

Администрации

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

1103.2023 г. № 85
с. Ленинское

О проведении муниципального конкурса
«Воспитатель года -2023»

В целях развития творческой деятельности педагогов дошкольного 
образования, поддержки инновационных технологий в организации 
образовательного процесса, роста профессионального мастерства педагогов 
дошкольных образовательных учреждений
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс «Воспитатель года-2023» (далее- 
Конкурс) в период с 23 марта 2023 года по 28 марта 2023 года на базе 
дошкольных образовательных учреждений.

2. Утвердить положение о муниципальном конкурсе «Воспитатель года 
- 2023»

3. В срок до 23.03.2023 предоставить в отдел образования 
администрации Ленинского муниципального района заявку на участие 
Конкурсе.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста отдела 
МКУ РМК Нечаеву М.А.

Начальник отдела образования / АС. Мудрик



УТВЕРЖДЕНО 
приказом отдела образования 

от 17.03.2023 №85

Положение 
о муниципальном конкурсе 
«Воспитатель года - 2023»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе «Воспитатель 

года-2023» определяет цели конкурса, порядок его проведения и 
определения победителей Конкурса.

1.2. Конкурс проводится отделом образования администрации 
Ленинского муниципального района (далее - отдел).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целями Конкурса является:

развитие творческой деятельности педагогов дошкольного 
образования;

-поддержки инновационных технологий в организации 
образовательного процесса;

-роста профессионального мастерства педагогов дошкольного 
образования:

- развития престижа педагогической профессии
- развитие творческой деятельности педагогических работников по 

обновлению содержания образования;
- поддержка новых технологий в организации образовательного 

процесса;
- рост профессионального мастерства педагогических работников; 

утверждение приоритетов образования в обществе.
3. Представление материалов участников Конкурса
Для участия в Конкурсе руководители дошкольных образовательных 

учреждений направляют в отдел образования заявку на участие в Конкурсе 
(Приложение 1). Заявка принимается до 29.03.2023 г. отделом образования 
администрации Ленинского муниципального района по адресу: ЕАО, с. 
Ленинское, ул. Пограничная 34.

3.1 Материалы, представляемые на Конкурс, не возвращаются.

4. Участники Конкурса
К участию в Конкурсе допускаются педагоги дошкольных 

образовательных учреждений района.
5. Конкурсные мероприятия
В Конкурсе принимают участие педагоги, представившие 

конкурсные материалы в соответствии с требованиями. Конкурсные 
испытания в 2023 года проводятся на базе дошкольных образовательных 
учреждений участников Конкурса.



5.1. Первое конкурсное задание - «Визитная карточка»
Цель: представление педагогического работника, рассказ о его 

учебной, воспитательной, общественной деятельности, достижениях и 
увлечениях.

Формат конкурсного задания: визитная карточка - видеоролик.
Регламент: продолжительность не более 3-х минут, видеоролик 

должен быть оформлен информационной заставкой с указанием имени 
участника, муниципалитета, образовательной организации, которую он 
представляет. Жанр видеоролика определяют сами участники.

Критерии оценивания конкурсного задания:
- соответствие теме,
- информативность,
- оригинальность,

- полнота и корректность подачи информации
Каждый из критериев оценивается от 0 до 5 баллов. Максимальный 

общий балл —20
5.2. Педагогическое мероприятие с детьми «Педагогическая 

находка»
Цель: демонстрация практического опыта участников, отражающая 

сущность используемых образовательных технологий, заявленных в 
методической разработке.

Формат конкурсного задания: образовательная деятельность с 
воспитанниками может быть представлена в разных формах в зависимости от 
возрастной группы детей.

Регламент:
1. Деятельность - время мероприятия в соответствии с СанПиН;
2. Самоанализ - 5 минут;
3. Вопросы членов жюри - 5 минут.
База проведения: образовательная организация
Критерии оценки конкурсного задания:
- Авторская новизна и оригинальность.

Педагогическая мобильность (способность конструирования 
воспитательно-образовательного процесса в условиях конкретной 
образовательной ситуации).
- Методическая компетентность (соответствие формы, содержания, 
методов и приемов возрасту детей).
- Умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и 
видом деятельности, поддержка детской инициативы и 
самостоятельности.
- Реализация в деятельности интегрированного подхода.
- Информационная и языковая грамотность.



Каждый из критериев оценивается от 0 до 5 баллов. Максимальный 
общий балл -30.

Цель: демонстрация конкурсантом профессиональных компетенций в 
области проектирования, проведения и самоанализа урока и творческого 

I потенциала учителя.
Регламент: проведение урока -35 минут; самоанализ урока и ответы 

на вопросы членов жюри - до 10 минут.
Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим 

планированием учителя дошкольной образовательной организации и рабочей 
программой по соответствующему предмету с учетом её фактического 
выполнения

5.3. Конкурсное задание - Мастер-класс
Цель: демонстрация профессионального мастерства участников 

Конкурса в области передачи собственного инновационного педагогического 
опыта в условиях интерактивного профессионального общения.

Формат конкурсного задания: публичное представление перед 
коллегами и членами жюри, демонстрирующее конкретный методический 
прием, метод, технологию воспитания, обучения, развития, оздоровления, 
отражающий современные тенденции дошкольного образования.

Регламент: проведение мастер-класса - 15 минут; ответы на вопросы 
членов жюри - до 10 минут.

Критерии оценки конкурсного задания:
1. Глубина и оригинальность содержания,
2. Методическая и практическая ценность,
3. Умение транслировать (передать) свой опыт,
4. Общая и языковая культура,
5. Коммуникативные качества.
Каждый из критериев оценивается от 0 до 5 баллов. Максимальный 
общий балл - 25
6. Организация работы жюри Конкурса
Для оценивания конкурсных заданий создается жюри. В состав жюри 

входят педагогические работники, победители и лауреаты региональных, 
муниципальных конкурсов педагогического мастерства, представители 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, общественных организаций, родители.

Состав жюри утверждается приказом отдела образования 
администрации Ленинского муниципального района.

Решение жюри Конкурса оформляются протоколом, который 
подписывает председательствующий жюри Конкурса.

7.Определение лауреатов и победителей Конкурса, абсолютного 
победителя Конкурса

Жюри оценивает выполнение всех конкурсных заданий по 
десятибалльной системе в соответствии с критериями, утвержденными 
настоящим Положением.



Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов в 
общем рейтинге, объявляется абсолютным победителем Конкурса и 
представляет Ленинский муниципальный район на региональном этапе 
Всероссийского конкурса «Воспитатель года -2023».

8. Награждение участников и победителя Конкурса
По итогам участия в Конкурсе участники и победитель Конкурса 

награждаются дипломами отдела образования администрации Ленинского 
муниципального района.



Начальнику отдела образования администрации
Ленинского муниципального района

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе «Воспитатель года - 2023»

(наименование образовательного учреждения)

выдвигает______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника Конкурса)

(занимаемая должность и место работы участника Конкурса)

на участие в муниципальном конкурсе «Воспитатель года - 2023».

Должность руководителя

(фамилия, имя, отчество) (подпись)

м. п.

« » 2023


